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Likumā norādīta katra pagas-
ta un pilsētas piederība kādai no
piecām vēsturiskajām latviešu ze-
mēm – Vidzemei, Latgalei, Kur -
zemei, Zemgalei un Sēlijai.
Esam vidzemnieki. Vai atšķira-
mies no citiem, kādi esam, kur
ejam un kādas vērtības nesam lī-
dzi no iepriekšējām paaudzēm?
Jautājumi, kuriem atbildes    Lat -
vijas Pašvaldību savienības rīkotā
sanāksmē “Sadarbība latviešu
vēsturisko zemju ietvaros”
Valmierā mēģināja rast zinātnieki,
vēsturnieki, valodnieki, kultūras
un izglītības darbinieki. Pēc liku-
ma pieņemšanas pagastos savai
identitātei, vietējām vērtībām pie-
vērš aizvien lielāku uzmanību.
Bet esam taču vidzemnieki.   

Vidzeme 
vēstures gaitā

“Piederības sajūta ir vietai, kur
dzīvo, bet identitāte ir kas plašāks,
un tā nav statiska,” atgādināja
Vidzemes Augstskolas vadošais
pētnieks, vēsturnieks Gatis
Krūmiņš, atskatoties gadsimtos
mainīgajā Vidzemes kartē.
Vidzemes robežas un arī centri ļo-
ti mainījušies. Livonijas laikā ie-
zīmējas Vidzeme, tad zviedru
laiks, ģeopolitiski līdz 1.pasaules
karam    Vidzeme ir viena no trim
Krievijai piederošajām Baltijas
provincēm, bet vāciska. Tad mē-
ģinājums izveidot Baltijas valsti,
kurā nav Latgales.

“Vidzemē Rīga ir biznesa, Tartu
ar universitāti izglītības centrs. Tā
bija viena teritorija. Kad izveido-
jās Latvija un Igaunija,    Vidze -
mei pa vidu tika novilkta robeža,
lielas teritorijas, kā Valka,    tika
pārdalītas. 20.,30.gados Rīga tiek
pozicionēta ne tikai kā valsts gal-
vaspilsēta, arī Vidzemes.    PSRS
bija eksperimenti, kā identitāti
mazināt. Tad bija Liepājas, Rīgas
un Daugavpils apgabals. Mērķis
bija veidot padomju pilsoni, un
lokālā identitāte traucēja,” stāsta
vēsturnieks un piebilst: “Vai lokā-
lā identitāte ir laba vai slikta, par
to zinātnieku vidē ir dažādi vie-
dokļi.” 

21.gadsimtā Latvijā tika izvei-
doti plānošanas reģioni, Vidze mei
atdalīta Rīga un Pierīga.  “Ne -
vajag teikt, ka tas tikai plānošanas
reģions, ar šo sadalījumu saistās
arī valsts atbalsta programmas. Ja
Vidzemē nav Rīgas, Vidzemei jā-
meklē jauna identitāte. To 1996.
gadā saprata Vidze mes pašvaldī-
bu vadītāji, izveidojot Vid zemes
Augstskolu. Kāda ir Vidzemes
jaunā identitāte? Kā mēs sevi po-
zicionējam? Līderība starp Cēsīm
un Valmieru ir jauna situācija,”

skaidroja G.Krūmiņš.
Latvijas Pašvaldību savienības

padomniece lauku attīstības jautā-
jumos Sniedze Sproģe piebilda,
ka, veidojot plānošanas reģionus,
limbažnieki vispirms bija Rīgas
plānošanas reģionā, tad ilgi domā-
ja, vai būt pie Rīgas vai Vidzemes,
stāstīja, ka Limbažos bijusi arhi-
bīskapa rezidence un tāpēc piede-
rīgi Rīgas reģionam. Tagad Vid -
zemes reģionā ir Ogre. Siguldieši
jau sen sevi vairs nesaista ar
Vidzemi, bet Rīgu.

“Identitāti nevar uzspiest, pie-
ņemt ar politisku lēmumu. Tā ir
sajūta, emocionāls stāvoklis, pie-
derība. Te ir dzimtas saknes, kā-
pēc jūtos piederīgs. Ja kas gadu
gaitā mainījies, neatgriezīsim
Vidzemei. Vēsturiskās zemēs
Rīga ir Vidzemē,” uzskata
G.Krūmiņš, bet S.Sproģe atgādi-
na, ka sajūta saknēm ir tik tālu, cik
atceramies.  “Cik nacionālo parti-
zānu cīņu piemiņas vietu pirms
desmit gadiem bija Latvijā?
Tagad  ir stāsti gandrīz katrā pa-
gastā. Aicinot atcerēties, var at-
jaunot ne tikai vēstures notiku-
mus,” uzsvēra S.Sproģe.

Kā pozitīvu iezīmi    G.Krūmiņš
vērtēja to, ka pētījumā par savu
piederību kādam no kultūrvēstu-
riskajiem novadiem biežāk pārlie-
cinoši apstiprinošas atbildes
sniedz gados jaunākie aptaujas
dalībnieki    - 18 līdz 24 gadus ve-
ci.   “Viņiem ir ļoti svarīga vieta,
kurā dzīvo. Drīzāk viņiem nav iz-
teikti novilktu valstu robežu, taču
vieta ir ļoti svarīga. Šeit būtiska
loma ir arī skolām. Runāt par no-
vadpētniecību un iesaistīt skolē-
nus fiksēt savas ģimenes un dzim-
tas vēsturi, apzināt apkaimes vēs-
turiskās vietas. Daudzviet tas jau
tiek darīts, un ir pozitīvs rezultāts.
Ar lokālo identitāti un piederības
sajūtu  jauniešos varam stiprināt
nacionālo identitāti,” teic G.Krū -
miņš.

Kas ir vendi, 
kādi ir 
vidzemnieki

Latvijas Universitātes
Humanitāro zinātņu fakultātes
profesore, Latvijas Zinātņu aka-
dēmijas īstenā locekle Janīna
Kursīte - Pakule    meklēja vendu
saknes un vidzemniekiem rakstu-
rīgo. “Nav droša varianta, no ku-

rienes vendi atnākuši. Kāds sakars
Vendenei ar Ventspils nosauku-
mu, Ventspils    vendiem ar Rī -
genas salas atolu Vendi Vācijā.
Vai Vendenei, kas ir Cēsis, ir kāda
saistība ar Venēciju? Romiešu do-
mātājs Klaudijs Ptolomejs
Baltijas jūru nodēvēja par Venedu
jūru, bet Karpatu kalnus par
Venedu kalniem. Par vendiem,
venediem    viena versija ir, ka viņi
nāk no Mazāzijas, otra, ka viņi ir
ķeltu ciltis vai rietumslāvi.
Iespējams, vendi ir gan balti, gan
ķelti, kuri, apgūstot jaunas terito-
rijas, pieņem jaunas kultūras iezī-
mes,” stāstīja J.Kursīte-Pakule.    

Viņa atgādināja, ka daudzas vid-
zemnieku īpašības ir no hernhū-
tiešiem. Atšķirībā no luterāņiem
viņi ne tikai sludināja Kristus mā-
cību, bet arī iemiesoja to praktiskā
dzīvē. Visi pie Dieva ir vienlīdz
svarīgi – tas latviešu zemniekam
bija būtiski. “Kārļa Skalbes pasa-
kas nevar saprast, neizprotot her-
nhūtisma iespaidu. Kaut “Kaķīša
dzirnavas”- nepretošanās ļaunu-
mam, paļāvība Dievam. Tika uz-
svērts, ka katra dzīve ir svarīga,
lai to pierakstītu, tā tika trenēta
rakstīšanas prasme, izkopts rak-
stīšanas stils. Vidzemē brāļu drau-
dzes veidoja biedrošanos, bija tal-
kas, ceļot saiešanu    namus, darīja
un deva, cik kurš varēja. Tika    iz-
kopta runas kultūra. Mīnus hern -
hūtiešiem – viņi noliedza folklo-
ru, ka tās blēņas, jākļūst pieaugu-
šiem. Hernhūtis ma idejas    aizgā-
ja galējībās, to labi parāda
Švauksta un Pietuka Krustiņa tēli
“Mērnieku laikos,” klāstīja J.Kur -
sīte-Pakule.      

Kad baznīca redzēja, cik dau-
dzi apmeklē lūgšanu namus, ka
cilvēki tur jūtas pacilāti, tos aizlie-
dza, bet viņi slepeni turpināja nākt
kopā. “Un piebaldzēni bija aktīvā-
kie. Garīgums un izdzīvotājgars
mums jāmācās no piebaldzēniem.
Un tas ir kopā. Piebaldzēni, kas
nav bijušies izskatīties atšķirīgi no
pārējiem vidzemniekiem, daudz
devuši Latvijas garīgajai un prak-
tiskajai kultūrai,” teica J.Kursīte-
Pakule un atgādināja par koka ar-
hitektūru, amatniecību, kas kā
vērtība jāglabā, jānodod nākama-
jām paaudzēm. 

19.gadsimta atmoda balstījās
uz Merķeli, atgādināja J.Kursīte-
Pakule. Šovasar Zaubes pagastā
tika atrasta akmens plāksne, kuru,
iespējams, Merķelis izmantojis
par galdu. "Svarīgi ir nepazaudēt
simbolus. Lielvārdes josta nav ne
labāka, ne sliktāka par citām, bet

Rasma Rozīte no Vācijas stāstīja,
ka redzējusi Latvijā tik pārguru-
šus, nomāktus cilvēkus, aizgājusi
pie mistiķes, parādīja jostu, un vi-
ņa izstāstīja jostas stāstu. Tas ir
mīts, simbols, kā vēsturnieki saka,
nav  fakts. Mums ir vajadzīgas lie-
tas, kas mūs paceļ Vidzemē,
Latvijā un Eiropā. Viena no versi-
jām, kāpēc prūši izmira - viņi pā-
rāk paļāvās uz savu garīgo varu,
bet virsū nāca ar zobenu. Eiropā
esam pazaudējuši modrību, cen-
šoties pēc materiālās labklājības.
Skatoties no šodienas un domājot
par    nākotni, mums jāmācās no
piebaldzēniem un kuršu ķoni-
ņiem, kuri prata saglabāt    brīvību
un pastāvēt gan garīgi, gan fiziski.
Arī ar diplomātiju,” viedokli pau -
da J.Kursīte-Pakule un piebilda,
ka  Jaunpiebalgas “Lielkrūžu”
saim nieki Dolmaņi, Dzidras Kuz -
manes Ķencis parāda vidzemnie-
ku sirdi, dāsnumu, to, ka garīgais
var iet kopā ar materiālo. 

Jāiet nākotnē
Raunas muzeja vadītāja Ieva

Plētiena raksturoja raunēniešus.
“Pašpietiekamība, ja ko vajag, no
Raunas ātri var aizbraukt uz
Valmieru, Cēsīm, Smilteni.
Pamatīgums – ja ko dara, tad kār-
tīgi. Lepnums, ka dzīvo spēcīgā
vietā, lepnums par dzimtu.
Ienācējam būtiski, ja viņam arī ir
kāda piederība, piemēram, te ie-
precējies, tad vieglāk iekļauties
vietējā sabiedrībā. Sadarbība –
neskatoties, kur ikdienā strādā-
jam, visi esam raunēnieši un da-
rām kopā, īstenojam ieceres, kur
bez darbīguma un radošuma neiz-
tikt. Skaistuma un kārtības mīles-
tība    atklājas, kad aizbraucam kur
citur un ieraugām, ka nav nogrāb-
tas lapas. Nu tad doma -  kā tā var
būt , pie mums, Raunā, tā nav!
Pielāgošanās – mainās varas, ap-
stākļi, mākam atrast veidu, kā ne-
pazaudēt sevi. Raunā Brīvības
pieminekli nenojauca, tikai no-
dzēsa uzrakstu,” stāstīja I.Plētiena
un uzsvēra, ka kultūrvēsturiskais
mantojums var būt cilvēku kopā
savedējs, tas ir tas, ar ko lepojas. 

“Lai stāstītu stāstus, jāzina, kas
kurā vietā reiz bijis, kas dzīvojis.
Raunas vēsturi atklāj arheologi,
pētām kultūrvēsturisko mantoju-
mu kapsētā, tiek piesaistīti restau-
ratori, lai saglabātu vērtības, do-
mājam, kā par to mūsdienīgi stās-

tīt citiem. Latvijā pazīstami
“Viduslaiki Ronenburgā”, kad
vietējie uzņēmēji gatavo ronen-
burgerus, piedāvā viduslaiku
ēdienkarti, notiek vēsturiskas ak-
tivitātes. Tas sarīkojams mazā
vietā, kur cits citu pazīst un vieg-
lāk sanākt kopā, un darīt. Tā sa-
saistām vēsturi ar šodienu, izce-
ļam un stiprinām savu identitāti,”
vērtēja I.Plētiena.

Siguldas kultūras centra
“Devons” un Siguldas kultūras
centra vadītāja Jolanta Borīte uz-
svēra, ka novada pagasti ir ļoti da-
žādi. “Lēdurgā, kur dzīvo ne-
daudz vairāk par 500 iedzīvotā-
jiem, darbojas 12 nevalstiskās
oranizācijas, visas ir aktīvas.
Sigulda ir kā tāds klusais centrs.
Vienā pagastā uzreiz visu var sa-
runāt, gatavi darīt, citur jāizlaužas
cauri sienai, lai  par kaut ko vieno-
tos. Katrā ir savas tradīcijas, para-
žas, pieeja jautājumu risināšanai,”
stāstīja J.Borīte un atzina, ka, iz-
veidojoties jaunajam Siguldas no-
vadam, ikdienā daudz kas mainī-
jies. Pielāgoties    ir grūti.    “Agrāk
aizgāja pie pagastveča, izteica
ideju, ja darām, tad darām, turpat
bija grāmatvedis, jurists, viss noti-
ka. Tagad katram pašam jāpieņem
lēmums un jādara. Cilvēki baidās
pieņemt lēmumus, uzņemties at-
bildību. Jāmācās ieraudzīt visu
novadu. Ja pašvaldība dod atbal-
sta mehānismus, kopā var izdarīt
daudz,” pārliecināta siguldiete. 

Latvijas Nemateriālā kultūras
mantojuma sarakstā ir gan
Siguldas spieķa darināšana un
jostiņsegu aušana rakstainā audu
ripsa tehnikā, gan Vidzemes lībis-
kā kultūrtelpa.

“Ir iespēja ierakstīt šīs vērtības
mantojuma sarakstā, to izdarām,
bet pēc tam nezinām, kā plānus iz-
pildīt. Spieķis tika ierakstīts jau
pirmajā sarakstā, bet meistari nav
gatavi dalīties amata prasmēs, un
dzimtās jaunie negrib turpināt.
Jostiņsegas ripsa tehnikā prasmju
nodošana reducējas uz vienau-
džiem, bet kā ieinteresēt jaunos?
Un runa nav tikai par interesi, arī
to, vai meistari ir gatavi nodot
prasmes,” bažas pauda J.Borīte un
piebilda, ka pašvaldībā strādā kul-
tūrvides speciālists, kura pārziņā
ir amatnieki. Savukārt lībisko sak -
ņu izzināšanā, pētīšanā tiek darīts
daudz. 

Vecpiebaldzēns Indriķis
Putniņš atgādināja, ka kultūrtelpa
dzīvo tikai tad, ja runājam ne vien
par pagātni, redzam šodienu, bet
būtiski, kā tas ietekmē nākotni.

S. Sproģe uzsvēra, ka pašval-
dību uzdevums ir izmantot    bagā-
tības, kas mums ir, attīstīt, mūs-
dienīgot, savienot dažādo. "Un
klāt pielikt identitātes kripatiņu, tā
liekot aizdomāties, kāpēc Vec -
piebalgā birzītē soli ir tajā krāsā
vai kāpēc Rūjienā katram cimda
rakstam ir melodija. Ir būtiski ne-
pazaudēt izglītošanos un sadarbo-
šanos, pielikt klāt radošumu, ne-
pazaudēt sevi,  vērtīgo, turēt mu-
guru taisnu, vienoties par vērtī-
bām, neapmaldīties. Beverī nas
meklēšanas ceļš, Imeras, Tālavas
un Livonijas robežas ir vēsture, tā
jāizzina, un ir jāiet tālāk,” uzsvēra
S.Sproģe. q

Mēs Vidzemē
“Latviskums nav 
standartizēti vienveidīgs
un plakans, bet krietni
dziļāks, daudzveidīgāks
un dzīvāks. Katrā latviešu
vēsturiskajā zemē latvis-
kumam ir savas vēsturiski
veidojušās unikālas 
šķautnes un iezīmes, kas
stiprina un bagātina 
latviešu nāciju un Latvijas
valsti,” 2020.gadā, 
rosinot Latviešu 
vēsturisko zemju likumu,
uzsvēra  toreizējais Valsts
prezidents Egils Levits. 

u

Projektu finansē 
Mediju atbalsta fonds
no Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem

Lappusi sagatavojusi
SARMĪTE FELDMANE

Mediju atbalsta fonda ieguldījums no
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par saturu atbild projekta īstenotājs 
izdevniecība SIA "Cēsu Druva”.


